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behov for pesticidet, for at det kan tillades, og 
for det tredje skal der anvendes så små mæng- 
der pesticider, som det overhovedet er muligt, 
så indholdet af pesticidrester i fødevarerne re- 
duceres mest muligt. 

Erfaringerne viser, at den strategi er fornuftig. 
Det aktuelle indtag af pesticidrester via fødeva- 
rer udgør ikke nogen sundhedsrisiko. Derfor 
ville konsekvenserne af beslutningsforslaget 
være uspiselige, og derfor kan regeringen ikke 
støtte forslaget. 

Gennem en grundig sundhedsmæssig vurde- 
ring af pesticider og reglerne for anvendelse sik- 
res det, at de miljømæssige effekter minimeres, 
og at det restindhold, der ligger under den 
grænseværdi, der måtte være, ikke udgør nogen 
sundhedsmæssig risiko. 

Før et pesticid bliver tilladt, skal producenten 
dokumentere, at rester af pesticidet ikke er gif- 
tigt for mennesker. Intet pesticid bliver accepte- 
ret, hvis det viser sig at være sundhedsmæssigt 
risikabelt. I praksis fastsættes grænseværdierne 
som regel langt lavere end det, som er sund- 
hedsmæssigt risikabelt, og som oftest er der tale 
om en sikkerhedsmargin på 100 gange det ac- 
ceptable daglige indtag. 

Ud fra princippet om, at der ikke skal anven- 
des og indtages mere end nødvendigt, arbejder 
regeringen aktivt for at mindske behovet for an- 
vendelse og for at reducere restindholdet i føde- 
varerne. Det langsigtede mål er at udvikle nogle 
dyrkningsstrategier, som nedsætter landbrugets 
afhængighed af pesticider, så anvendelsen i 
størst muligt omfang bliver minimeret. 

Med pesticidplanen har vi bl.a. haft det ønske 
at nedsætte behandlingshyppigheden fra 2,04 til 
1,7 og iværksætte en målrettet rådgivning og in- 
formation af gartnere og frugtavlere med hen- 
blik på at nedsætte anvendelsen af pesticider og 
selvfølgelig også belastningen. Vi har ønsket at 
forske i metoder i forbindelse med udfasning af 
pesticider i gartnerier og hos frugtavlere, så rest- 
koncentrationerne bliver så lave som overhove- 
det muligt. 

I relation til EU's fastsættelse af grænseværdi- 
er støtter regeringen EU's pesticidprogram, der 
skal munde ud i en fuldstændig regulering af 
samtlige pesticider inden for Fællesskabet. Ved 
den løbende fastsættelse af grænseværdierne ar- 
bejder Danmark aktivt for, at grænseværdierne 
bliver fastsat så lavt som overhovedet muligt. 

Der er altså intet grundlag for at forbyde pe- 
sticidrester i fødevarer, og noget andet er, at et 
forbud mod pesticidrester i fødevarer i Dan- 

mark absolut ikke er realistisk, da reglerne om 
restindholdet er harmoniseret i EU, som for- 
slagsstillerne jo også udmærket ved. For i givet 
fald at kunne forbyde pesticidrester i fødevarer 
skal man kunne dokumentere, at stofferne er 
sundhedsskadelige i mængder, som ligger un- 
der de grænser, der er fastsat af EU. 

Kl. 21.00 
At reglerne er harmoniserede, finder regerin- 

gen i virkeligheden ganske fornuftigt af flere 
forskellige grunde. Det ville være en uoverkom- 
melig opgave for et enkelt land selv at skulle 
sundhedsvurdere de mange stoffer. Et fælles 
højt beskyttelsesniveau i EU er til fordel for både 
forbrugerne, der får en solid sundhedsgaranti, 
og industrien, fordi der bliver lige vilkår for 
handelen. 

Ikke alene har vi gode regler på pesticidområ- 
det. Der foretages også en grundig kontrol af, at 
reglerne bliver overholdt. Fødevaredirektoratet 
foretager løbende landsdækkende kontrolun- 
dersøgelser for pesticidrester i fødevarer, både i 
de dansk producerede og de importerede føde- 
varer, og pesticidkontrollen skal kontrollere, at 
grænseværdierne nu også bliver overholdt. 

Når prøverne viser, at grænseværdien er 
overskredet, bliver sagen selvfølgelig fulgt op 
over for importøren eller producenten for at 
undgå gentagelser. Den opfølgning kan faktisk 
betyde, at det pågældende parti bliver destrue- 
ret, og at importøren eller producenten får en 
bøde samt påbud om at få deres egenkontrol- 홢 
program strammet op. Kontrollen er ligesom 
den øvrige fødevarekontrol dynamisk, så vi sæt- 
ter ressourcerne ind dér, hvor vi får mest kontrol 
for pengene. 

Fødevaredirektoratet har senest igangsat et 
kontrolprojekt, som skal vise, om de produkter, 
der er mærket »Fri for stråforkortere«, nu også 
er det, og resultatet foreligger i maj-juni måned i 
år. Dette nævnes bare som opfølgning på en 
drøftelse tidligere i aften. 

Forslagsstillerne anfører, at der i stigende 
grad findes pesticidrester i fødevarer, især i 
korn, kornprodukter og frugt, og i høj grad i de 
danske produkter. Jeg bliver nødt til at sige til 
forslagsstillerne, at det er der ganske enkelt ikke 
belæg for at postulere. Resultaterne af pesticid- 
undersøgelserne er nemlig ikke umiddelbart 
sammenlignelige år for år. Det skyldes, at sam- 
mensætningen af prøverne ikke er ens fra år til 
år, og at det ikke er de samme stoffer, der analy- 
seres hvert år, ligesom de anvendte metoder 
også ændres løbende. Specielt kan detektions- 


